
ROMÂNIA
Judeţul  Olt

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com
______________________________________________________________

COMUNA STREJEŞTI
Consiliul Local

Nr. 17/18.04.2014

HOTĂRARE

Referitore la aprobarea investiţiei : “Modernizare drum comunal Strejesti – Gradinari,
Km 1+100-3+500, comuna Strejesti, Jud. Olt-Modernizare drum comunal  DC21A cu
lianti bituminosi in comuna Strejesti si DC20 de la km 5+200 Strejesti – Gradinari,
Judetul Olt ”.

Având în vedere :
- Contractul de lucrări nr. 25/09.09.2013 încheiat între Comuna Strejeşti şi S.C. General
Trust Argeş S.R.L., pentru obiectivul : “ Modernizare drum comunal Strejesti – Gradinari,
Km 1+100-3+500, comuna Strejesti, Jud. Olt-Modernizare drum comunal  DC21A cu lianti
bituminosi in comuna Strejesti si DC20 de la km 5+200 Strejesti – Gradinari, Judetul Olt » ;
- Anunţul de atribuire nr. 172890 publicat în S.E.A.P. la data de 10.09.2013 privind
obiectivul : “ Modernizare drum comunal Strejesti – Gradinari, Km 1+100-3+500, comuna
Strejesti, Jud. Olt-Modernizare drum comunal  DC21A cu lianti bituminosi in comuna
Strejesti si DC20 de la km 5+200 Strejesti – Gradinari, Judetul Olt » ;
- Notificarea nr. 108557 publicată la ANRMAP secţiunea formulare, privind obiectivul :
“Modernizare drum comunal Strejesti – Gradinari, Km 1+100-3+500, comuna Strejesti, Jud.
Olt-Modernizare drum comunal  DC21A cu lianti bituminosi in comuna Strejesti si DC20 de
la km 5+200 Strejesti – Gradinari, Judetul Olt » conform dispoziţiilor H.G. nr. 219/2012
privind modificarea art. 93 din Hotararea Guvernului nr. 925/2006 pentru aprobarea
normelor de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achizitie publica
din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de
achizitie publica, a contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de
concesiune de servicii;
- prevederile art. 7, lit. e), art.8 şi 12 din O.U.G. nr.28/2013 pentru aprobarea Programului
Naţional de dezvoltare locală;
- adresa Ministerului Dezvoltării Regionale – Direcţia Generală Lucrări Publice nr.
3529/08.11.2012;
- raportul compartimentului de resort nr.2368/16.04.2014 referitor la aprobarea investiţiei
“Modernizare drum comunal Strejesti – Gradinari, Km 1+100-3+500, comuna Strejesti, Jud.
Olt-Modernizare drum comunal  DC21A cu lianti bituminosi in comuna Strejesti si DC20 de
la km 5+200 Strejesti – Gradinari, Judetul Olt ”;
- raportul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local nr.36/18.04.2014, la aprobarea
investiţiei “Modernizare drum comunal Strejesti – Gradinari, Km 1+100-3+500, comuna
Strejesti, Jud. Olt-Modernizare drum comunal DC21A cu lianti bituminosi in comuna
Strejesti si DC20 de la km 5+200 Strejesti – Gradinari, Judetul Olt ”;

- Prevederile legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala în administratia publica
locala;

În conformitate cu prevederile art. 36 (1) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu
modoficările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI
HOTĂRĂŞTE :



Art.1. Se aproba realizarea investiţiei privind obiectivul : Modernizare drum comunal
Strejesti – Gradinari, Km 1+100-3+500, comuna Strejesti, Jud. Olt-Modernizare drum
comunal  DC21A cu lianti bituminosi in comuna Strejesti si DC20 de la km 5+200 Strejesti –
Gradinari, Judetul Olt » ;
Art.2. Suma totală pentru realizarea investiţiei este de 4.488.395,29 lei cu T.V.A. din care :
construcţii + montanj + proiectare – 4.200.726,27 lei cu T.V.A. ( C+M – 4.122.047,03 lei cu
T.V.A. şi proiectare – 78.679,24 lei cu T.V.A.).
Art. 2. Domnul Vizantie Constantin, Primarul Comunei Strejeşti, judeţul Olt este desemnat
să reprezinte solicitantul în relaţia cu autoritatea, pentru proiectul : Modernizare drum
comunal Strejesti – Gradinari, Km 1+100-3+500, comuna Strejesti, Jud. Olt-Modernizare
drum comunal  DC21A cu lianti bituminosi in comuna Strejesti si DC20 de la km 5+200
Strejesti – Gradinari, Judetul Olt » ;
Art. 3. Hotărârerea, se va comunica :

- Instituţiei Prefuctului Olt;
- Primarului comunei Strejeşti;
- Compartimentului Contabilitate;

- Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice - Direcţia Generală
Lucrări Publice.

Avizat pentru legalitate
Preşedinte de şedinţă, Secretar,

Toader Dumitru Neacşu Sorin


